ראשית, האם ההחלטה בדבר שיבוץ למשמרות יום או לילה היא החלטה ניהולית גרידא, שהמעביד רשאי לקבל באופן חד-צדדי כחלק מה"פררוגטיבה" שלו – או שמא מדובר במרכיב משתמע בחוזה העבודה ששינויו מחייב את הסכמת העובד? שנית, האם האפשרות להמשך העסקה במשמרות לילה בלבד היא בכלל רלבנטית, בהתחשב בכך שהיא מנוגדת לסעיף 22 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951?<sup>7</sup> שלישית, בהנחה שאין מקום או שלא ניתן להתערב בהחלטת המעביד בדבר סידור המשמרות של נהרי – האם עליו לשאת במחיר השינוי בעצמו או שמא הוא זכאי לפיצוי כלשהו?

כל אחת מהשאלות מעוררת דיון מרתק ביחסי הגומלין בין דיני העבודה לבין דיני החוזים ובשאלת ייחודו של חוזה העבודה ואופן פרשנותו.

שהמעביד רשאי להעביר את נהרי למשמרות יום, אך ייאלץ להמשיך לשלם לו כאילו עבד בלילה.<sup>11</sup> לעומתו סברה השופטת ברק (כתוארה אז) כי יש להגביל את הפרוגטיבה הניהולית באמצעות עקרונות הסבירות והמידתיות, ובמקרה הנוכחי הפגיעה בעובד הייתה בלתי-מידתית ולכן אסורה. בהתייחס לשאלת האיסור החוקי סברה השופטת ברק כי ניתן להחיל את סעיף 31 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, ובהתאם לקיים את החוזה באופן חלקי על אף אי-חוקיותו. היא הציעה לפסוק כי נהרי יעבוד מחצית החודש במשמרות בוקר ומחציתו במשמרות לילה.<sup>12</sup>

פסק הדין כלל פוטנציאל למהפכה של ממש.

REV. 738 (2007). לעניין זה ניתן גם להקיש מדיני חוזה קבלנות, שלפיהם גם כששמורה למזמין בחוזה ארוך-טווח הזכות לשנות את חיובי הקבלן, הוא חייב בתשלום נוסף בשל כך (איל זמיר חוק חוזה קבלנות, תשל"ד-1974 416-408 (1994)).

38 ראו לעיל ה"ש 9.

ממש במקום העבודה הפוגעים בהם. שיעור הפיצוי תלוי בכוח המיקוח היחסי של הצדדים, אולם העיקרון הבסיסי אינו זר לדיני העבודה בישראל. הסכמים קיבוציים המעניקים לעובדים פיצוי בעקבות שינוי ניהולי בהחלט מוכרים במציאות הישראלית.<sup>39</sup> לפיכך ניתן להבין את ההלכה החדשה כחלק ממכלול של הלכות המבקשות להתמודד עם הירידה בשיעור ההתאגדות.

הסוגיה התעוררה כאשר ההסתדרות דרשה לנהל משא ומתן בעניין הגדלת מספר התקנים לעובדי מנהל ומשק בבתי החולים הממשלתיים (עניין הועד הארצי של עובדי מינהל ומשק בבתי החולים הממשלתיים, לעיל ה"ש 11). המדינה טענה כי מדובר בנושא הנכנס לגדר הפרורוגטיבה הניהולית ואינו בין הנושאים הפתוחים להסכם קיבוצי לפי סעיף 1 לחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957. בית הדין הארצי, מפי הנשיא אדלר, פסק כי מספר התקנים עצמו אינו נושא למשא ומתן קיבוצי, אולם ההשלכות הנובעות מכך (למשל: דרישה לתוספת מאמץ בשל מחסור בכוח-אדם) הן כן נושא למשא ומתן. ייתכן שהבחנה מעין זו נדרשת בשים לב לקיומה של הגדרה בחוק המגבילה את הנושאים המתאימים

להסכם קיבוצי, אולם מבחינה מעשית קשה לראות כיצד ניתן להבחין בין הנושאים: הרי אם העובדים סבורים כי העומס עליהם כבד מדי, ממילא ברור כי משא ומתן בנושא תוספת שכר כתוצאה מכך יפתח לדיון (אם לא במפורש אז בעקיפין) גם את נושא מספר התקנים. מכל מקום, גם אם ניתן לקבל את ההבחנה בהקשר של הנושאים המתאימים להסכם קיבוצי, קשה לקבלה, כאמור, בהקשר של תוספות שכר מותנות.

56 סעיף 2 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970, ס"ח 16.

57 ראו ע"א 355/80 נתן אניסימוב בע"מ נ' מלון טירת בת שבע בע"מ, פ"ד לה(2) 800 (1981). ודוק: חוזה לתקופה בלתי-קצובה ניתן אמנם להביא לכדי סיום בהודעה מוקדמת סבירה, אך אין פירוש הדבר שניתן להפסיק לקיים חלק ממנו. עם זאת, יש לציין כי הפיצוי כפוף לחובת הקטנת הנזק.

הדין הקיים ברור יחסית במקרי הקיצון: כך, למשל, שמורה למעביד הזכות לקבל באופן חד-צדדי החלטות בדבר שינויים מבניים או ארגון מחדש, גם אם הדבר כרוך בשינוי בתפקידיו של העובד,<sup>66</sup> או שינוי באופי הלקוחות שבהם הוא מטפל או בתנאים הפיזיים במקום העבודה.<sup>67</sup> מקרים אלה נכנסים בגדר קבוצת ההחלטות הראשונה. מנגד, המעביד אינו רשאי להפחית באופן חד-צדדי את בסיס השכר,<sup>68</sup> לרבות בדרך של

64 סעיף 11(א) לחוק פיצויי פיטורים, התשכ"ג-1963.

65 רדאי, לעיל ה"ש 36.

66 ראו, למשל, עניין גנני, לעיל ה"ש 13; דב"ע (ארצי) נד/71-3 אילת – שרת העבודה והרווחה, פד"ע כז 169 (1993); בש"א (אזורי י-ם) 2191/05 שטרית – רשות השידור, תק-עב 05(4) 2000 (2005); עב' (אזורי ת"א) 6768/05 כהן – עיריית הרצליה (טרם פורסם, 17.7.2006).

שנית, ביקשתי להציע כללים ברורים ככל שניתן לשאלה מתי יהיה העובד זכאי לפיצוי בגין שינויים במקום העבודה, ואלו שינויים לא יחייבו זאת. הרי מעצם טבעם של יחסי העבודה, מעבידים מקבלים החלטות שיש בהן כדי להשפיע על העובדים באופן יומיומי.

90 סעיף 17 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958.

אינני סבור שיש מקום או אפשרות לפצות עובד בגין כל שינוי כזה. מצד שני, אינני רואה מדוע מעביד המבצע שינוי דרמטי – כמו העברת מקום העבודה, או ביטול משמרת לילה (והתוספות הנלוות לה) – לא יידרש לפצות את העובדים בגינו. על כן, כדי שניתן יהיה ליישם את ההלכה החדשה יש הכרח לקבוע לה גבולות ברורים.